Esclarecimento Solicitado

Licitação: 05011/18

Descrição: Data: 12/04/2019 Hora:16:22

À Comissão Especial de Licitação
 Departamento de Desenvolvimento e Suporte Operacional

 Prezados,
 Referente à Licitação SABESP MM 05011/2018 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DA REVISÃO PERIÓDICA DE SEGURANÇA DE BARRAGENS,
VOL. IV DO PLANO DE SEGURANÇA DA BARRAGEM, EM ATENDIMENTO À PORTARIA DAEE No
3907 DE 15/12/2015, LEI FEDERAL 12.334 DE 20/09/2010 E ESTUDOS COMPLEMENTARES
PERTINENTES ÀS BARRAGENS E ESTRUTURAS – SUPERINTENDÊNCIA DE MANUTENÇÃO
ESTRATÉGICA - MM.

 Tendo em vista que a referida licitação estava suspensa, e foi publicado o Aditamento 02 na
data de 10/04/2019,onde informou nova data da licitação remarcada para o dia
23/04/2019, questionamos:

 De acordo com a Lei 8666, a data de entrega da proposta deveria ter um prazo de 45 dias
após a sua publicação ou no caso, republicação. Assim, entendemos que o certame deverá ter
sua data de entrega de proposta reagendada para 15.05.2019. Está correto nosso
entendimento?

 Desde já agradeço e fico no aguardo do retorno quanto a esse questionamento.
 Atenciosamente,

 www.techne.net.br
 Flavia Costa

 Licitações
 flavia.costa@techne.net.br

 Fone: +55 (81) 3465-4144

Informações da SABESP
Jonas Ramalho Ribeiro

Descrição: Data: 12/04/2019 Hora:16:22

Em resposta aos esclarecimentos solicitados temos a informar o que segue:
 O entendimento não está correto. Esclarecemos que a publicação do aditamento não afeta a

preparação das propostas. Cabe esclarecer que o Edital foi elaborado com base no
Regulamento Interno de Licitação e Contratação da Companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo - SABESP, em cumprimento aos dispositivos da Lei Federal nº 13.303/16
e não da Lei Federal nº 8666/93.
Data de Publicação:

17/04/2019

javascript:window.print()
javascript:Cancelar()